
2020/57/0229

 Comune di Padova
Settore Lavori Pubblici

Determinazione n. 2020/57/0229 del 01/04/2020

Oggetto: SPESA SOGGETTA A CONTROLLO D.L. 168/2004. SPESA A RILEVANZA 
AMBIENTALE AREA 1.
LLPP OPI 2019/040 P. A. PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED 
ESECUZIONE LAVORI PER RECUPERO STRUTTURALE DI PONTE 
PALEOCAPA. AGGIUDICAZIONE A RTI  SM INGEGNERIA SRL 
(MANDATARIA) E STUDIO DI ARCHITETTURA ARCH. GIORGIO GABRIELI 
(MANDANTE) PER COMPLESSIVI € 63.367,81 (CUP: H97H18002200004; 
CIG: 8034466B14)

IL CAPO SETTORE LLPP
Lavori Pubblici

RICHIAMATE:
- la  deliberazione di  G.C. n. 567 del 24/09/2019 con cui  è stato autorizzato  l’affidamento 

dell’incarico  esterno  per  la  progettazione  definitiva,  esecutiva,  direzione  lavori  e 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione nell’ambito dell’opera 
(LLPP OPI 2019/040)  per il recupero strutturale di Ponte Paleocapa ed è stato prenotato 
l’importo complessivo pari a € 106.013,98 (€ 105.983,98 + € 30,00 quota Anac);

- la propria precedente determinazione a contrattare 2019/57/0711 del 25/09/2019 con la 
quale sono state approvate le  condizioni  essenziali  del  contratto e  le modalità  di 
scelta del contraente stabilendo di procedere con procedura aperta e con l’offerta 
economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  migliore  rapporto 
qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 3 lettera b) del D. Lgs. 50/2016) secondo i  
criteri di valutazione dettagliati nella determinazione stessa; 

VISTI

- il verbale di seduta in data 5/11/2019 del Settore Contratti, Appalti e Provveditorato 
con il quale si dà atto che sono pervenute 12 candidature e che si procederà ai sensi  
dell’art. 133, comma 8, del D.Lgs. n.50/2016, con la c.d. “inversione procedimentale”;

- la  determinazione  n.  2019/57/0919 del  13/11/2019 con  la  quale  si  è  provveduto  a 
nominare, ai fini della valutazione delle offerte tecnico-economiche, la Commissione 
giudicatrice per l’aggiudicazione del servizio di che trattasi;

- i verbali in data 14/11/2019 e 25/11/2019 con i quali il RUP trasmette rispettivamente la 
documentazione  tecnica  e  quella  economica  all’esame  della  Commissione 
giudicatrice;

PRESO  ATTO  dei  lavori  della  Commissione  giudicatrice  (verbali  in  data  18/11/2019, 
19/11/2019, 20/11/2019 e 25/11/2019) dai quali risulta che la miglior offerta è quella del RTI tra 
SM ingegneria Srl (mandataria) e Studio di Architettura architetto Giorgio Gabrieli (mandante) la 
cui  offerta  è  risultata  anomala  in  quanto  la  soglia  di  anomalia  è  stata  superata  sia  sulla 
valutazione economica che su quella tecnica;

CONSTATATO che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 97, c. 3 e 5, ha espletato  
la  procedura  di  verifica  dell’offerta  anormalmente  bassa,  dichiarandola  poi  congrua  e 
proponendo l’aggiudicazione a favore del miglior offerente (prot. n. 24581 del 20/1/2020);

Visto il successivo verbale in data 21/01/2020 del Settore Contratti, Appalti e Provveditorato con 



2020/57/0229

il  quale  in  esecuzione  dell’art.  133  c.8  del  D.lgs.50/2016  si  è  concluso  l’esame  della 
documentazione amministrativa presentata dai primi due concorrenti in graduatoria, dando atto 
che gli stessi hanno presentato regolarmente la documentazione prescritta dal disciplinare di 
gara;

VISTO quanto sopra e il ribasso offerto del 40,21%, si ritiene di aggiudicare il servizio in oggetto  
al  RTI  tra  SM  ingegneria  Srl  (mandataria)  e  Studio  di  Architettura  arch.  Giorgio  Gabrieli  
(mandante) come sotto indicato:

- A) Compenso professionale €  49.943,11
- B) Oneri previdenziali (4% di A) €    1.997,72
- C) IVA (22% di A + B) €  11.426,98
TOTALE €  63.367,81

PRESO ATTO:

- che in tal modo è stata determinata la spesa dell'intervento ed individuato il creditore 
ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 
267;

- che per il servizio di che trattasi è stato costituito il fondo pluriennale vincolato, così 
come  previsto  al  paragrafo  5.4  del  “PRINCIPIO  CONTABILE  APPLICATO 
CONCERNENTE LA CONTABILITA’ FINANZIARIA” (Allegato A/2 al D. Lgs. 118/2012), 
essendo state avviate le procedure con bando prot. 0394720 del 04.10.2019;

RICHIAMATE le Deliberazioni del Consiglio Comunale n. 90 e n. 91 del 16 dicembre 2019, 
dichiarate  immediatamente  eseguibili,  con  le  quali  sono  stati  approvati,  rispettivamente,  il  
D.U.P. e il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022 nonché la deliberazione della Giunta 
Comunale  n.  858 del  23 dicembre  2019,  immediatamente eseguibile,  con la  quale  è  stato 
approvato il P.E.G. per gli esercizi 2020-2022;

VISTO

- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

- l’art. 64 dello Statuto Comunale;

- l’art. 35 del Regolamento di Contabilità del Comune di Padova;

D E T E R M I N A

1. di approvare i verbali di cui alle premesse, allegati al presente atto;

2. di aggiudicare l’appalto dei servizio in oggetto al RTI tra SM Ingegneria Srl (mandataria) e 
Studio di Architettura architetto Giorgio Gabrieli (mandante) con sede della mandataria a 
Sommacampagna (VR) – Codice Fiscale e P.IVA 03170060234 (cod. fornitore 32765) che 
ha offerto il  ribasso del  40,210% e, quindi,  per l’importo complessivo €  63.367,81, oneri 
previdenziali e IVA 22% compresi;

3. di gravare la spesa complessiva di €  63.367,81, a favore del  RTI tra SM Ingegneria Srl 
(mandataria)  e  Studio  di  Architettura  architetto  Giorgio  Gabrieli  (mandante),  sul  cap. 
22302680  “Incarichi  professionali  per  la  realizzazione  di  investimenti”  del  Bilancio  di 
previsione  2020  –  classificazione  di  bilancio  U.01.06.2.02 conto  P.F.  U.2.02.03.05.001 
impegno n. 2020/4033/0 (deliberazione di G.C. n. 567/2019) (Vincolo 2019FRSK);

4. che ai sensi dell’art. 26 comma 3 bis della Legge 488 del 23 dicembre 1999 così come 
modificato  dall’art.  1  comma  4  della  Legge  191  del  30  luglio  2004,  il  presente 
provvedimento  sarà  acquisito  dal  Settore  Programmazione  Controllo  e  Statistica  per 
l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e controllo.



2020/57/0229

01/04/2020
Il Capo Settore LLPP

Emanuele Nichele

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova 
ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa

C/F Classificazione Capitolo Piano dei Conti Importo Fornitore Num. Provv. Num. Defin.
C U.01.06.2.02 22302680 U.2.02.03.05.001 63.367,81 STUDIO  MODENA  INGEGNERIA 

SRL
202000103 2020000403301

Visto di regolarità contabile. Si attesta la copertura finanziaria sul Capitolo/i / R.P. indicato/i nella 
determina.

01/04/2020
Il Funzionario con A.S.

Antonio Mario Montanini

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di 
Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa



COMUNE DI PADOVA

SETTORE CONTRATTI, APPALTI E PROVVEDITORATO

Procedura aperta per l’affidamento del servizio relativo alla redazione

del progetto definitivo, esecutivo, effettuazione della direzione lavori e

del  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed

esecuzione per la realizzazione dei lavori di recupero strutturale di

Ponte Paleocapa

VERBALE DI GARA 

Il giorno 5 novembre 2019, presso gli uffici del Settore Contratti, Appalti e

Provveditorato in Via N. Tommaseo n. 60.

Alle  ore  8:57  presiede  la  seduta  il  sottoscritto  dott.  Andrea  Ferrari,

funzionario amm.vo Alta specializzazione delegato con determinazione n.

2019/86/0667 in data 7 ottobre 2019 del Capo Settore Contratti Appalti e

Provveditorato, con l’assistenza di Claudia Visintin, impiegata e testimone.

Il Presidente dichiara aperta la gara e prende atto che hanno fatto pervenire

la  propria  offerta,  attraverso  la  piattaforma  telematica  di  negoziazione

SINTEL,  entro  il  termine  perentorio  prescritto  dal  disciplinare  di  gara,  i

seguenti operatori economici:

1. RT tra i  professionisti  SM Ingegneria S.r.l.  (mandataria)  – ARCH.

GIORGIO GABRIELI (mandante)

2. ALESSIO  PIPINATO  &  PARTNERS  ARCHITECTURAL

ENGINEERING 

3. RT  tra  i  professionisti  T14  (mandataria)  –  ESSE  TI  ESSE

INGEGNERIA SRL (mandante)

4. RT tra  i  professionisti  TRE ESSE SRL (mandataria)  -  MURARO

1



CASINI (mandante)

5. LAIRA Srl 

6. RT tra i professionisti ING. ALESSANDRO GASPARINI (mandataria)

- TH&MA ARCHITETTURA SRL (mandante)

7. Studio Tecnico Associato Michielon

8. RT  tra  i  professionisti  ESSE.I.A.  INGEGNERIA  (mandataria)  –

ARCH.  LORENZO  ATTOLICO  (mandante)  -  S.I.St._  Studio

Ingegneria Strutturale (mandante)

9. Imprendo Srl

10. GRIVEN servizi s.r.l.s. 

11. LTg - Studio Tecnico di Ing e Arch

12. RT tra i professionisti Ing. Cesare Gallo (mandataria) -  Arkimonia di

Garziera  e  Miatto  -  Studio  associato  di  architettura  e  design

(mandante) - Arch. Serena Borella (mandante)

La  Stazione  Appaltante,  ai  sensi  dell’art.  133,  comma  8,  del  D.Lgs.  n.

50/2016,  si  avvale  della  c.d.  “inversione  procedimentale”,  pertanto,  il

Presidente rimette il presente verbale al Responsabile del Procedimento per

la prosecuzione delle operazioni di gara.

Alle ore 9.03 è dichiarata la chiusura dei lavori.

ll Presidente di gara

(Dr. Andrea Ferrari)

firmato digitalmente 

2

Documento firmato da:
ANDREA FERRARI
COMUNE DI PADOVA/00644060287
05/11/2019





Firmato digitalmente da:RAGONA LORIS ANDREA
Organizzazione:COMUNE DI PADOVA
Data:21/01/2020 13:54:38

ferraria
Font monospazio
ll sottoscritto lng. Loris Andrea Ragona, Responsabile del Procedimento: - nell’esercizio della funzione di coordinamento e controllo di cui alle linee guida A.N.A.C. n. 3 (punto 5.2), vista la sopraindicata istruttoria approva il presente verbale;- ai sensi dell'art. 22 DLgs 82/2005 e in conformità all'art. 4 del DPCM 13 novembre 2014, attesta che la presente copia per immagine su supporto informatico è conforme al documento cartaceo originale. 					Il Responsabile Unico Procedimento		    				Ing. Loris Andrea Ragona		          				firmato digitalmente



COMUNE DI PADOVA

SETTORE LAVORI PUBBLICI

Appalto  per  l’affidamento  del  servizio  relativo  alla  redazione  del  progetto

definitivo, esecutivo, effettuazione della direzione lavori e del coordinamento della

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per la realizzazione dei lavori di

recupero strutturale del ponte Paleocapa.

CIG 8034466B14

CUP  H97H18002200004

CUI S00644060287 2019 00100

VERBALE DI CONSEGNA DELLA DOCUMENTAZIONE TECNICA

Il giorno 14 novembre 2019, alle ore 12,00, presso gli uffici del Settore Lavori Pubblici in

via N. Tommaseo n. 60 l’ing. Loris Andrea Ragona in qualità di RUP alla presenza del

geom.  Pasqualina  Griggio  in  qualità  di  segretario  della  commissione  di  gara,  ha

proceduto a scaricare dalla piattaforma telematica SINTEL, la documentazione relativa

all’offerta tecnica presentata dai seguenti concorrenti:

1. SM Ingegneria Srl

2. Alessio Pipinato & Parteners Architectural Engineering

3. T14 Associati

4. Tre Esse Srl

5. Laira Srl

6. Ing. Alessandro Gasparini

7. Studio Tencnico Associato Michielon

8. ESSE.I.A. Ingegneria

9. Imprendo Srl

10. Griven Servizi SRLS

11. Ltg Studio Tecnico di Ing. e Arch

12. Ing. Cesare Gallo

tutta la documentazione viene poi consegnata, in forma digitale, all’ing. Paolo Salvagnini

in qualità di Presidente della Commissione di  Gara per la prima seduta fissata per il

18/11/2019 alle ore 9,30.

Il presente verbale viene sottoscritto dal RUP e dal presidente di gara.

Il RUP Il Presidente della commissione di gara

ing. Loris Andrea Ragona ing. Paolo Salvagnini

……………………………………….                      ……………………………………….

1

Firmato digitalmente da:RAGONA LORIS ANDREA
Organizzazione:COMUNE DI PADOVA
Data:18/11/2019 09:42:03

Documento firmato da:
SALVAGNINI PAOLO
COMUNE DI PADOVA
18/11/2019



COMUNE DI PADOVA

SETTORE LAVORI PUBBLICI

Appalto  per  l’affidamento  del  servizio  relativo  alla  redazione  del  progetto 

definitivo, esecutivo, effettuazione della direzione lavori e del coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per la realizzazione dei lavori di 

recupero strutturale del ponte Paleocapa.

CIG 8034466B14

CUP  H97H18002200004

CUI S00644060287 2019 00100

VERBALE DI CONSEGNA DELLA DOCUMENTAZIONE ECONOMICA

Il giorno 25 novembre 2019, alle ore 11,20, presso gli uffici del Settore Lavori Pubblici in 

via N. Tommaseo n. 60 l’ing. Loris Andrea Ragona in qualità di RUP, visto il verbale 

della commissione di gara del 20/11/2019, alla presenza del geom. Pasqualina Griggio 

in qualità di segretario, ha proceduto a inserire nella piattaforma telematica SINTEL i 

punteggi relativi alle offerte tecniche delle ditte rimaste in gara e a scaricare l’offerta 

economica dei seguenti concorrenti:

1. - SM INGEGNERIA Srl

2. - ALESSIO PIPINATO & PARTNERS

3. - T14 ASSOCIATI

4. - LAIRA Srl

5. - ING. ALESSANDRO GASPARINI

6. - ESSE.I.A. INGEGNERIA

tutta la documentazione viene poi consegnata, in forma digitale, all’ing. Paolo Salvagnini 

in qualità di Presidente della Commissione di Gara.

Il presente verbale viene sottoscritto dal RUP e dal presidente di gara.

Il RUP

ing. Loris Andrea Ragona

……………………………………….

Il Presidente della commissione di gara

ing. Paolo Salvagnini

……………………………………….

1

Firmato digitalmente da:RAGONA LORIS ANDREA
Organizzazione:COMUNE DI PADOVA
Data:25/11/2019 15:38:39

Documento firmato da:
SALVAGNINI PAOLO
COMUNE DI PADOVA
27/11/2019



COMUNE DI PADOVA

SETTORE LAVORI PUBBLICI

Appalto  per  l’affidamento  del  servizio  relativo  alla  redazione  del  progetto 

definitivo, esecutivo, effettuazione della direzione lavori e del coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per la realizzazione dei lavori di 

recupero strutturale del ponte Paleocapa.

CIG 8034466B14

CUP  H97H18002200004

CUI S00644060287 2019 00100

VERBALE DI GARA

(Apertura offerta tecnica)

Il  giorno  18  novembre  2019,  presso  gli  uffici  del  Settore  Lavori  Pubblici  in  via  N. 

Tommaseo n. 60, alle ore 10,00 il sottoscritto ing. Paolo Salvagnini, Dirigente del Settore 

Lavori Pubblici – in qualità di presidente della commissione giudicatrice, con l’assistenza 

dell’ing. Maurizio Sinigaglia, Funzionario P.O. del Settore Lavori Pubblici e ing. Pietro 

Farinati Funzionario  del Settore Lavori Pubblici,  in qualità di commissari e del geom. 

Pasqualina Griggio, Istruttore Tecnico del Settore  Lavori Pubblici in qualità di segretario, 

PREMESSO

-  che con determinazione del Settore Lavori Pubblici n. 2019/57/0919 del 13/11/2019 è 

stata nominata la commissione giudicatrice;

- che in data 14/11/2019 il RUP, ing. Andrea Loris Ragona,  ha proceduto a scaricare 

dalla piattaforma telematica SINTEL, la documentazione relativa alle offerte tecniche.

TUTTO CIO’ PREMESSO

Il Presidente dichiara aperta la seduta e prende atto che hanno fatto pervenire la propria 

offerta, i seguenti professionisti:

1. SM Ingegneria Srl

2. Alessio Pipinato & Parteners Architectural Engineering

3. T14 Associati

4. Tre Esse Srl

5. Laira Srl

6. Ing. Alessandro Gasparini

7. Studio Tecnico Associato Michelon

8. ESSE.I.A. Ingegneria

9. Imprendo Srl

1



10. Griven Servizi SRLS

11. Ltg Studio Tecnico di Ing. e Arch

12. Ing. Cesare Gallo

Il  Presidente  procede alla  verifica  sulla  regolarità  della  documentazione  relativa  alle 

proposte tecniche presentate, come prescritto dal disciplinare di gara, dando atto che 

tutti i concorrenti hanno presentato regolarmente la documentazione prescritta.

La commissione procede quindi alla valutazione delle singole offerte secondo i seguenti 

criteri di valutazione :

A – Professionalità ed adeguatezza dell’offerta;

B – Caratteristiche metodologiche dell’offerta:

B1 - Organigramma e curricula gruppo di lavoro;

B2 – Modalità per la soluzione dei problemi legati ai vincoli;

B3 – Azioni per la soluzione dei problemi legati ai vincoli.

Alle ore 11,00 la seduta viene sospesa e aggiornata alle ore 9,30 del 19/11/2019. 

Il presente verbale viene redatto, letto, confermato e firmato dal sottoscritto Presidente 

della Commissione, e previa lettura e conferma dai commissari.

Il Presidente ing. Paolo Salvagnini

……………………………………….

Il Commissario ing. Maurizio Sinigaglia

……………………………………….

Il Commissario ing. Pietro Farinati

……………………………………….

2

Documento firmato da:
SALVAGNINI PAOLO
COMUNE DI PADOVA
19/11/2019

Documento firmato da:
MAURIZIO SINIGAGLIA
COMUNE DI
PADOVA/00644060287

Documento firmato da:
FARINATI PIETRO
COMUNE DI PADOVA
20/11/2019



COMUNE DI PADOVA

SETTORE LAVORI PUBBLICI

Appalto  per  l’affidamento  del  servizio  relativo  alla  redazione  del  progetto 

definitivo, esecutivo, effettuazione della direzione lavori e del coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per la realizzazione dei lavori di 

recupero strutturale del ponte Paleocapa.

CIG 8034466B14

CUP  H97H18002200004

CUI S00644060287 2019 00100

VERBALE DI GARA

Il  giorno  19  novembre  2019,  presso  gli  uffici  del  Settore  Lavori  Pubblici  in  via  N. 

Tommaseo n. 60, alle ore 9,00 il sottoscritto ing. Paolo Salvagnini, Dirigente del Settore 

Lavori Pubblici – in qualità di presidente della commissione giudicatrice, con l’assistenza 

dell’ing. Maurizio Sinigaglia, Funzionario P.O. del Settore Lavori Pubblici e ing. Pietro 

Farinati Funzionario  del Settore Lavori Pubblici,  in qualità di commissari e del geom. 

Pasqualina Griggio, Istruttore Tecnico del Settore  Lavori Pubblici in qualità di segretario, 

PREMESSO

-  che con determinazione del Settore Lavori Pubblici n. 2019/57/0919 del 13/11/2019 è 

stata nominata la commissione giudicatrice;

- che in data 14/11/2019 il RUP, ing. Andrea Loris Ragona,  ha proceduto a scaricare 

dalla piattaforma telematica SINTEL, la documentazione relativa alle offerte tecniche.

TUTTO CIO’ PREMESSO

Il Presidente dichiara aperta la seduta: la commissione continua con la valutazione delle 

offerte tecniche secondo i seguenti stabiliti dal bando di gara.

La seduta è stata sospesa alle ore 12,30 e ripresa alle ore 14,00.

Alle ore 17,30 il Presidente dichiara la chiusa dei lavori e aggiorna la seduta alle ore 

9,30 del 20/11/2019. 

Il presente verbale viene redatto, letto, confermato e firmato dal sottoscritto Presidente 

della Commissione, e previa lettura e conferma dai commissari.

Il Presidente ing. Paolo Salvagnini

……………………………………….

1

Documento firmato da:
SALVAGNINI PAOLO
COMUNE DI PADOVA
25/11/2019



Il Commissario ing. Maurizio Sinigaglia

……………………………………….

Il Commissario ing. Pietro Farinati

……………………………………….

2

Documento firmato da:
FARINATI PIETRO
COMUNE DI PADOVA
25/11/2019

Documento firmato da:
MAURIZIO SINIGAGLIA
COMUNE DI
PADOVA/00644060287



COMUNE DI PADOVA

SETTORE LAVORI PUBBLICI

Appalto  per  l’affidamento  del  servizio  relativo  alla  redazione  del  progetto 

definitivo, esecutivo, effettuazione della direzione lavori e del coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per la realizzazione dei lavori di 

recupero strutturale del ponte Paleocapa.

CIG 8034466B14

CUP  H97H18002200004

CUI S00644060287 2019 00100

VERBALE DI GARA

Il  giorno  20  novembre  2019,  presso  gli  uffici  del  Settore  Lavori  Pubblici  in  via  N. 

Tommaseo n. 60, alle ore 9,30 il sottoscritto ing. Paolo Salvagnini, Dirigente del Settore 

Lavori Pubblici – in qualità di presidente della commissione giudicatrice, con l’assistenza 

dell’ing. Maurizio Sinigaglia, Funzionario P.O. del Settore Lavori Pubblici e ing. Pietro 

Farinati Funzionario  del Settore Lavori Pubblici,  in qualità di commissari e del geom. 

Pasqualina Griggio, Istruttore Tecnico del Settore  Lavori Pubblici in qualità di segretario, 

PREMESSO

-  che con determinazione del Settore Lavori Pubblici n. 2019/57/0919 del 13/11/2019 è 

stata nominata la commissione giudicatrice;

- che in data 14/11/2019 il RUP, ing. Andrea Loris Ragona,  ha proceduto a scaricare 

dalla piattaforma telematica SINTEL, la documentazione relativa alle offerte tecniche.

TUTTO CIO’ PREMESSO

Il Presidente dichiara aperta la seduta: la commissione completa la valutazione delle 

offerte tecniche relative ai criteri A e B e procede all’attribuzione dei punteggi a ciascuno 

degli elementi qualitativi secondo quanto stabilito dal disciplinare di gara. 

Nella tabella “A”, allegata al presente verbale, sono stati riportati i punteggi attribuiti alle 

singole offerte, a seguito dell’applicazione della soglia minima di sbarramento prevista al 

punto 18.1 del disciplinare di gara, pari a 40/80 punti,  vengono dichiarate escluse le 

seguenti offerte:

- TRE ESSE Srl

- STUDIO TECNICO ASSOCIATO MICHELON

- IMPRENDO Srl

- GRIVEN SERVIZI Srl

1



- LTG STUDIO TECNICO ASSOCIATO

- ING. CESARE GALLO

Per le offerte rimaste valide si è proceduto alla riparametrazione del punteggio relativo 

alla somma dei sub criteri B1 – B2 – B3, determinando la valutazione finale dei criteri 

qualitativi rappresentati nell’ultima colonna della tabella.

Il  RUP dovrà pertanto procederà a scaricare dalla piattaforma informatica SINTEL le 

offerte economiche dei seguenti concorrenti rimasti in gara:

- SM INGEGNERIA Srl

- ALESSIO PIPINATO & PARTNERS

- T14 ASSOCIATI

- LAIRA Srl

- ING. ALESSANDRO GASPARINI

- ESSE.I.A. INGEGNERIA

Alle ore 11,00 il Presidente dichiara la chiusura dei lavori e aggiorna la seduta a data da 

destinarsi. 

Il presente verbale viene redatto, letto, confermato e firmato dal sottoscritto Presidente 

della Commissione, e previa lettura e conferma dai commissari.

Il Presidente ing. Paolo Salvagnini

……………………………………….

Il Commissario ing. Maurizio Sinigaglia

……………………………………….

Il Commissario ing. Pietro Farinati

……………………………………….

2

Documento firmato da:
MAURIZIO SINIGAGLIA
COMUNE DI
PADOVA/00644060287

Documento firmato da:
SALVAGNINI PAOLO
COMUNE DI PADOVA
26/11/2019

Documento firmato da:
FARINATI PIETRO
COMUNE DI PADOVA
27/11/2019



TABELLA “A” ALLEGATA AL VERBALE N. 3 DEL 201/11/2019

PUNTI A – PROFESSIONALITA’ E ADEGUATEZZA OFFERTA B1 – ORGANIGRAMMA E CURRICOLA GRUPPO DI LAVORO B2 – MODALITA’ ESECUTIVE DEL SERVIZIO

OFFERTE VALIDE 

CONCORRENTE TOTALI TOTALI PUNTI B1 TOTALI PUNTI B2 TOTALI PUNTI B3

A SM INGEGNERIA SRL 117,000 1,000 25 25,000 134 1,000 15 15,000 111 0,888 25 22,200 115 1,000 15 15,000 52,200 77,200 77,200 55,000 80,000

B 102,000 0,872 25 21,795 114 0,851 15 12,761 95 0,760 25 19,000 89 0,774 15 11,609 43,370 65,165 65,165 45,696 67,491

C T14 ASSOCIATI 99,000 0,846 25 21,154 108 0,806 15 12,090 125 1,000 25 25,000 86 0,748 15 11,217 48,307 69,461 69,461 50,898 72,052

D TRE ESSE SRL 78,000 0,667 25 16,667 78 0,582 15 8,731 38 0,304 25 7,600 34 0,296 15 4,435 20,766 37,433

E LAIRA SRL 63,000 0,538 25 13,462 59 0,440 15 6,604 79 0,632 25 15,800 54 0,470 15 7,043 29,448 42,909 42,909 31,028 44,489

F 66,000 0,564 25 14,103 78 0,582 15 8,731 61 0,488 25 12,200 52 0,452 15 6,783 27,714 41,817 41,817 29,201 43,303

G 3,000 0,026 25 0,641 7 0,052 15 0,784 0 0,000 25 0,000 8 0,070 15 1,043 1,827 2,468

H ESSE.I.A. INGEGNERIA 83,000 0,709 25 17,735 70 0,522 15 7,836 62 0,496 25 12,400 78 0,678 15 10,174 30,410 48,145 48,145 32,041 49,776

I IMPRENDO SRL 7,000 0,060 25 1,496 3 0,022 15 0,336 18 0,144 25 3,600 24 0,209 15 3,130 7,066 8,562

L GRIVEN SERVIZI SRLS 10,000 0,085 25 2,137 9 0,067 15 1,007 7 0,056 25 1,400 1 0,009 15 0,130 2,538 4,675

M LTG – STUDIO TECNICO 41,000 0,350 25 8,761 24 0,179 15 2,687 50 0,400 25 10,000 65 0,565 15 8,478 21,165 29,926

N ING. CESARE GALLO 47,000 0,402 25 10,043 53 0,396 15 5,933 46 0,368 25 9,200 59 0,513 15 7,696 22,828 32,871

B3 – AZIONI PER LA SOLUZIONE DEI PROBLEMI LEGATI AI 
VINCOLI

PUNTEGGIO 
CRITERIO B

TOTALE PUNTEGGIO 
CRITERI A + B

RIPARAMETRAZIONE 
PUNTEGGIO B

TOTALE PUNTEGGIO 
CRITERI A + B 

RIPARAMETRATOCOEFFICIENT
E

PUNTI IN 
PALIO

PUNTEGGIO 
CRITERIO A

COEFFICIENT
E

PUNTI IN 
PALIO

COEFFICIENT
E

PUNTI IN 
PALIO

COEFFICIENT
E

PUNTI IN 
PALIO

ALESSIO PIPINATO & 
PARTNERS

ING. ALESSANDRO 
GASPARINI

STUDIO TECNICO 
ASSOCIATO MICHELON



COMUNE DI PADOVA

SETTORE LAVORI PUBBLICI

Appalto  per  l’affidamento  del  servizio  relativo  alla  redazione  del  progetto 

definitivo, esecutivo, effettuazione della direzione lavori e del coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per la realizzazione dei lavori di 

recupero strutturale del ponte Paleocapa.

CIG 8034466B14

CUP  H97H18002200004

CUI S00644060287 2019 00100

VERBALE DI GARA

Il  giorno  25  novembre  2019,  presso  gli  uffici  del  Settore  Lavori  Pubblici  in  via  N. 

Tommaseo n. 60, alle ore 10,30 il sottoscritto ing. Paolo Salvagnini, Dirigente del Settore 

Lavori Pubblici – in qualità di presidente della commissione giudicatrice, con l’assistenza 

dell’ing. Maurizio Sinigaglia, Funzionario P.O. del Settore Lavori Pubblici e ing. Pietro 

Farinati Funzionario  del Settore Lavori Pubblici,  in qualità di commissari e del geom. 

Pasqualina Griggio, Istruttore Tecnico del Settore  Lavori Pubblici in qualità di segretario, 

PREMESSO

-  che con determinazione del Settore Lavori Pubblici n. 2019/57/0919 del 13/11/2019 è 

stata nominata la commissione giudicatrice;

- che in data 14/11/2019 il RUP, ing. Andrea Loris Ragona,  ha proceduto a scaricare 

dalla piattaforma telematica SINTEL, la documentazione relativa alle offerte tecniche.

- che in data 25/11/2019 il RUP, ing. Andrea Loris Ragona,  ha proceduto a scaricare 

dalla  piattaforma  telematica  SINTEL,  la  documentazione  relativa  alle  offerte 

economiche.

TUTTO CIO’ PREMESSO

Il Presidente dichiara aperta la seduta e prende atto delle offerte economiche pervenute 

attraverso  la  piattaforma  telematica  di  negoziazione  SINTEL,  dei  seguenti  operatori 

economici:

- SM INGEGNERIA Srl

- ALESSIO PIPINATO & PARTNERS

- T14 ASSOCIATI

- LAIRA Srl

- ING. ALESSANDRO GASPARINI

- ESSE.I.A. INGEGNERIA

1



Per l’individuazione delle offerte che superano la soglia di anomalia di cui all’art.  97, 

comma 3 del Codice, nella tabella “A” allegata al presente verbale vengono considerati i 

punteggi  tecnici  conseguiti  prima  della  riparametrazione  e  i  punteggi  assegnati 

direttamente dalla piattaforma informatica sulle offerte economiche.

Il primo classificato risulta il concorrente SM INGEGNERIA SRL la cui offerta  è risultata 

anomala in quanto la soglia di anomalia è stata superata sia sull’offerta economica che 

nell’offerta tecnica. 

Il Presidente rinvia quindi la proposta di aggiudicazione all’esito della verifica di anomalia 

sull’offerta presentata.

Il Presidente dichiara la chiusura dei lavori della commissione alle ore 12,00. 

Il presente verbale viene redatto, letto, confermato e firmato dal sottoscritto Presidente 

della Commissione, e previa lettura e conferma dai commissari.

Il Presidente ing. Paolo Salvagnini

……………………………………….

Il Commissario ing. Maurizio Sinigaglia

……………………………………….

Il Commissario ing. Pietro Farinati

……………………………………….

2

Documento firmato da:
FARINATI PIETRO
COMUNE DI PADOVA
27/11/2019

Documento firmato da:
MAURIZIO SINIGAGLIA
COMUNE DI
PADOVA/00644060287

Documento firmato da:
SALVAGNINI PAOLO
COMUNE DI PADOVA
27/11/2019



TABELLA “A” ALLEGATA AL VERBALE N. 4 DEL25/11/2019

OFFERTA TECNICA OFFERTA ECONOMICA

PUNTEGGIO FINALE 

CONCORRENTE ANOMALIA  4/5*80 =64 RIBASSO OFFERTO ANOMALIA  4/5*20 =16

A SM INGEGNERIA SRL 25,000 52,200 55,000 77,200 ANOMALA 80,000 40,210 18,410 ANOMALA ANOMALA 98,410

B ALESSIO PIPINATO & PARTNERS 21,795 43,370 45,696 65,165 ANOMALA 67,491 25,875 12,490 79,981

C T14 ASSOCIATI 21,154 48,307 50,898 69,461 ANOMALA 72,052 41,000 18,520 ANOMALA ANOMALA 90,572

D LAIRA SRL 13,462 29,448 31,280 42,910 44,742 51,450 20,000 ANOMALA 64,742

E ING. ALESSANDRO GASPARINI 14,103 27,714 29,201 41,817 43,304 31,200 15,060 58,364

F ESSE.I.A. INGEGNERIA 17,735 30,410 32,041 48,145 49,776 34,000 16,410 ANOMALA 66,186

OFFERTE RISULTATE 
ANOMALE AI SENSI 

DELL’ART. 97 COMMA3 
DEL CODICE PUNTEGGIO CRITERIO 

A
PUNTEGGIO CRITERIO 
B NON PARAMETRATO

PUNTEGGIO CRITERIO 
B PARAMETRATO

TOTALE PUNTEGGIO 
CRITERI A + B NON 
RIPARAMETRATO

TOTALE PUNTEGGIO 
CRITERI A + B 

RIPARAMETRATO

PUNTEGGIO 
ASSEGNATO 

AUTOMATICAMENTE 
DALLA PIATTAFORMA 

SINTEL


	D E T E R M I N A
	VERBALE DI CONSEGNA DELLA DOCUMENTAZIONE TECNICA
	VERBALE DI CONSEGNA DELLA DOCUMENTAZIONE ECONOMICA
	VERBALE DI GARA
	PREMESSO

	VERBALE DI GARA
	PREMESSO

	VERBALE DI GARA
	PREMESSO

	calcolo coefficienti e punti
	VERBALE DI GARA
	PREMESSO

	verifica anomalia

